
     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

1 
 

 Nr. 37/26590/17.10.2023 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 17.10.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

17.10.2023, 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind uniformizarea programului de 

lucru pentru toți angajații căminelor studențești, în intervalul orar 8-16. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă determinată, a postului vacant de Muncitor calificat/Ospătar III, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cîmpean Claudia 

   Buta Camelia 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Muntean Andreea 

       Membrii:   Contor Tamara 

         Țibea Ioana      

     Secretar:   Hulea Emilia 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Muncitor calificat/Bucătar I, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cîmpean Claudia 

   Buta Camelia 

Supleant:  Hulea Emilia 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 

        Membrii:  Joldeș Gabriela 

        Muntean George Marian 

     Supleant:   Dragomir Viorica    

     Secretar:   Bembea Raluca 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

2 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Muncitor calificat/Fochist I, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membrii:  Solyom Ana 

Cîmpean Claudia 

Supleant:   Hulea Emilia   

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 

        Membrii:  Joldeș Gabriela 

        Muntean George Marian 

     Supleant:   Dragomir Viorica 

     Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea cazarmamentului 

necesar dotării căminelor studențești. (Anexa 1)  

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisie evaluare oferte: 

Președinte:  Ec.Dragomir Cosmin 

Membri:  Cîmpean Claudia 

   Solyom Ana 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

Comisie de recepție: 

Președinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:  Muntean George Marian 

   Cîmpean Claudia 

   Solyom Ana 

   Burzo Voichița 

Secretar:   Lipovan Corina Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Buțiu Călina privind achiziționarea 

materialelor necesare dotării Laboratorului pentru programul de studii Asistență medicală generală. (Anexa 2) 

      

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția serviciului 

de recertificare ISO:9001 a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind suplimentarea sumei primite de către 

cei 24 de studenți participanți la proiectul de tip Blended Intensiv Program organizat de Centrul de relații 

internaționale, în perioada 23-27 octombrie 2023, în Polonia. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind deplasarea a 40 de studenți străini și 

voluntari ESN – secțiunea Alba Iulia la evenimentele organizate în cadrul HIT Transilvania de către Erasmus 

Student Network România, la Brașov în perioada 26-29 octombrie 2023. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata, în baza unor contracte de 

consultanță, pentru dna conf.univ.dr. Georgeta Orian și dna lect.univ.dr. Maria Mureșan, din cadrul 

Departamentului de Filologie, experți formare în cadrul programele intensive mixte (BIP)- Creating an inclusive, 

international academic environments for International Universities, și Ensuring competences for future 

International/Mobile Students organizate în perioada 23-27 octombrie 2023, în parteneriat cu Universitatea 

Stanislaw Stazic din Pila, Polonia. (Anexa 6) 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

3 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind transferul către Preschool Teacher 

Training and Medical College in Vrsac, Serbia a sumei necesare organizării mobilității fizice în această instituție 

a programului intensiv mixt (BIP)- Multicultural training for international classroom settings, organizat în 

perioada 26-31 octombrie 2023. (Anexa 7) 

 

 HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata cheltuielilor cu servirea 

mesei si taxele aferente vizitelor culturale organizate de evenimentele socio-culturale organizate în cadrul 

programului intensiv mixt – Mathematical performance using Teaching-Assistant Learning Tools, care se vor 

desfășura în Istanbul în perioada 23-27 octombrie 2023. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Cetean-

Voiculescu Laura privind demararea procedurilor de acreditare a următoarelor domenii/programe de studii; 

- programele de studii universitare de masterat: Instituții de drept privat și Științe penale și criminalistică 

Domeniul Drept, precum și componența comisiilor de lucru. 

- programul de studii universitare de masterat: Asistența managerială și administrativă, Domeniul Științe 

administrative, precum și componența comisiei de lucru. 

- programul de studii universitare de licență: Drept, Domeniul Drept, precum și componența comisiei de 

lucru. 

- programul de studii universitare de licență: Administrație publică, Domeniul Științe administrative, 

precum și componența comisiei de lucru. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana 

privind modalitatea de susținere a inspecții speciale și a lucrărilor științifice, începând cu anul școlar 2023-2024, 

care conform recomandărilor primite de la Ministerul Educației se pot realiza atât în sistem online, cât și cu 

prezență fizică.  

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana 

privind abrogarea Metodologiei privind activitatea de susținere a inspectiilor speciale și a lucrărilor metodico- 

științifice pentru obținerea/echivalarea gradului didactic I în sistem online, pentru seria 2021-2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana 

privind activitățile desfășurate de carele didactice titulare și asociate din cadrul Departamentului pentru 

Pregătirea Personalului Didactic în regim plata cu ora în cadrul Programului de formare psihopedagogică - 

regim postuniversitar - nivel I, în anul universitar 2023-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind componența 

nominală a comisiilor pentru inspecția specială și susținerea lucrării metodico-științifice pentru acordarea 

gradului didactic I, Seria 2022-2024, care se vor susține în anul universitar 2023-2024, pentru categoriile: 

profesori, învățători și educatori. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui Lipovan Claudiu Florin Cristian privind demararea 

procedurii de achiziție a serviciilor medicale de medicina muncii, pentru anul universitar 2023-2024. (Anexa 9) 

Comisia de analiză și selecție a ofertelor va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membrii:  Solyom Ana 

   Joldeș Gabriela 

Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind achiziționarea 

echipamentelor IT, necesare pentru instalarea, testarea și utilizarea în producție a noului soft de management 

universitar Logios. (Anexa 10) 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

4 
 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind achiziționarea 

echipamentelor IT necesare dotării Sălii Bosch. (Anexa 11) 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dnei Albesc Simona privind componența comisiei de 

recepție pentru achiziția „Furnizare corpuri de mobilier modulare” din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-

0210, după cum urmează: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cioca Ionela 

   Solyom Ana 

Secretar:   Albesc Simona 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Paștiu Carmen privind organizarea 

concursului necesar ocupării pe perioadă determinată și cu timp parțial a postului vacant de Expert promovare 

social-media, respectiv a postului temporar vacant de Responsabil site. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:   prof.univ.dr. Paștiu Carmen 

Membri:    lect.univ.dr. Muntean Maria  

          Conf.univ.dr. Dragolea Larisa 

Secretar:   Joldeș Gabriela 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:   prof.univ.dr. Muntean Andreea  

Membri:    conf.univ.dr. Maican Silvia 

Lect.univ.dr. Ciortea Mihaela 

Secretar:    Joldeș Gabriela 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind elaborarea 

propunerilor de proiecte care urmează a fi depuse în cadrul competiției din cadrul Programului Educație și 

Ocupare 2021-2027, Prioritatea 7. Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, 

flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii,  apelul „Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de 

înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii - STAGII STUDENȚI”, cu termen de depunere 

27 noiembrie 2023. (Anexa 12) 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Tulbure Adrian privind transformarea postului vacant de Referent debutant (SSD) – COR 235106 din cadrul 

Centrului pentru transfer tehnologic al Universității în post vacant de Cercetător științific III (S) - cercetător 

economist în management, precum și demararea procedurii de ocupare a postului.  

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Referent de specialitate I (S), din cadrul 

Centrului de Relații Internaționale. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Ioan-Lucian Popa 

Membrii:  prof. univ. dr. Teodora Popescu 

Daniel Mihai Melinte 

Secretar:   Luminița Muntean 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Andreea Muntean 

        Membrii:  conf.univ.dr. Orian Georgeta 

        conf.univ.dr. Telea Coralia 

     Supleant:   Dragomir Viorica    

     Secretar:   Luminița Muntean 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

5 
 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian privind Metodologia 

de premiere a elevilor participanți la activitatea A3. Activități de susținere directă pentru elevi constând în stagii 

de practică finală pentru examenul de bacalaureat, elaborată în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210. 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă cererea nr. 26447/17.10.2023 a unei studente de la programul de studii 

Pedagogia învățământului primar și preșcolar, ID Deva, anul III, privind scutirea de la plata taxei de școlarizare 

pentru anul universitar 2023-2024, din motive medicale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 13) 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

 

 

 


